[image: image1.jpg]i

W

	РЕШЕНИЕ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ
26.08.2015 г.                                                                  № 120

Об установлении земельного налога

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения Тутаев Муниципальный Совет городского поселения Тутаев

РЕШИЛ:

1. Установить на территории городского поселения Тутаев земельный налог, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ городского поселения Тутаев, а также налоговые льготы и основания их применения для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, порядок определения налоговой базы устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Установить, что для организаций и физических лиц в отношении земельных участков, являющихся объектом налогообложения на территории городского поселения Тутаев, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, и льготы в виде уменьшения суммы исчисленного налога, установленные в соответствии с п. 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

5. Освободить от уплаты земельного налога:

5.1. Органы местного самоуправления городского поселения Тутаев в отношении:

- земельных участков, занятых парками культуры и отдыха;

- земельных участков, занятых особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами;

- земельных участков, государственная собственность на которые разграничена, находящихся в собственности городского поселения Тутаев.

5.2. Физических лиц в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, огородничества, занятых гаражами для личного автотранспорта:

5.2.1  в размере 100 процентов:

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий.
5.2.2 в размере 50 процентов:

- инвалидов I и II группы инвалидности;
- инвалидов с детства.

6. Налоговые льготы, установленные в п. 5.2 настоящего решения предоставляются в отношении одного земельного участка (части, доли земельного участка) по каждому виду использования и не распространяются на земельные участки (части, доли земельного участка), сдаваемые в аренду, и земельные участки, на которых расположено сдаваемое в аренду имущество, в размере, пропорциональном размеру арендуемых площадей.

7. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы и право на налоговые льготы:

7.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы и (или) право на налоговые льготы, предоставляются налогоплательщиками в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения.
7.2. В случае утраты у налогоплательщика права на уменьшение налоговой базы и (или) права на налоговые льготы, налогоплательщик обязан в течение 30 дней после утраты указанного права уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

8. Установить, что налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

9. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики-организации:

- уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом;

- уплачивают земельный налог не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 3 настоящего решения, и суммами авансовых платежей по налогу.

10. Признать утратившими силу с момента вступления в силу настоящего решения:

- решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 19.09.2013№ 12 «Об установлении земельного налога»;

- решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 26.03.2014 № 49 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 19.09.2013 № 12 «Об установлении земельного налога»;

- решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 03.09.2014 № 69 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 19.09.2013 № 12 «Об установлении земельного налога» и в решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 26.03.2014 № 49 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 19.09.2013 № 12 «Об установлении земельного налога»;

- решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 25.03.2015 № 100 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 19.09.2013 № 12 «Об установлении земельного налога».
11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и налоговой политике Муниципального Совета городского поселения Тутаев.

12. Настоящее решение опубликовать в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Тутаев в сети Интернет.
13. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения Тутаев                                                   С.Ю. Ершов